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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Сегодня подготовка специалистов

высшего педагогического образования нуждается в коренном изменении

процесса обучения и воспитания, так как выпускники языкового вуза должны

обладать такими качествами, как компетентность, профессиональная

мобильность, коммуникабельность. Поэтому при изучении профильных

дисциплин значимым становится процесс познания, эффективность которого

достигается с помощью когнитивной исследовательской деятельности

обучающихся. Успех данного рода деятельности зависит не только от

содержания, но и от формы усвоения, то есть от того, как усваивается

материал: с помощью индивидуальных или коллективных, репродуктивных

или активных методов обучения.

Главным вектором совершенствования процесса обучения студентов,

обучающихся по направлению подготовки «Лингвистика» (профиль

«Перевод и переводоведение»), считается применение интерактивных

технологий, нацеленных на развитие творческого мышления обучающихся,

активизирующих их исследовательскую деятельность и позволяющих им при

этом выступать в качестве соавторов новых идей, приучаться к

самостоятельному принятию оптимальных решений и участвовать в их

реализации. В связи с этим деловую игру в большей степени используют в

качестве средства, помогающего организовать занятие более интересно,

занимательно. С помощью игры обеспечивается возможность поддерживать

и развивать интеллектуальные способности студентов, которые, принимая

участие в игре, обучаются, что, в свою очередь, способствует развитию у них

исследовательских умений, формирование которые является одной из

ключевых задач современного иноязычного образования, согласно ФГОС

ВО.

Степень разработанности проблемы. В педагогике, методике

обучения иностранным языкам и психологии накоплен довольно

значительный опыт использования в учебном процессе языкового вуза
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интерактивных методов, в том числе и игры. В центре внимания

исследователей находятся следующие вопросы:

- разработка различных теоретических аспектов феномена игры, в

частности, изучение ее психологической и дидактической сущности;

обучающих свойств и функций; организационно-деятельностных сторон;

развивающих возможностей в обучении иностранным языкам (Н.А. Горлова,

Г.М. Андреева, С.Я. Батышев, Б.С. Гершунский, Н.И. Герасимова, Э.Ф. Зеер,

Е.А. Макеева, И.А. Наджафов, Б.Т. Лихачев, Ю.П. Поваренков,

Л.Г. Семушина и др.);

- влияние лингвистического образования на развитие профессионально

значимых качеств специалиста посредством игровой деятельности

(Н.В. Гизатулина, Л.Н. Лазаренко, Н.Л. Уварова, Ю.А. Зусман и др.);

- особенности процесса овладения компетенциями научно-

исследовательской деятельности, интеллектуально-познавательными

умениями, своеобразие развития личности педагога-исследователя в ходе

обучения (В.В. Краевского, П.И. Пидкасистого, П.Ю. Романова,

П.В. Сысоева, Е.А. Шашенковой, Н.В. Языковой, в исследованиях

Н.В. Ауловой, И.В. Боговской, М.А. Бекк, М.М. Гладышевой, Н.В. Зениной,

О.В. Ибряновой, Н.В. Ивановой, И.А. Коваленко, М.И. Колдиной,

А.М. Митяевой, Е.И. Никоновой, Е.Ю. Никитиной, Е.А. Потаповой,

Т.М. Талмановой, Л.А. Черняевой и др.).

В то же время, несмотря на широкий интерес научной общественности

к разным аспектам исследовательской подготовки лингвиста-переводчика,

его предметно-методической готовности к исследовательской деятельности,

в настоящее время не в полной мере освещена проблема развития его

исследовательских умений.

Следовательно, в методике обучения иностранным языкам в языковом

вузе на сегодняшний день довольно четко проявляются противоречия

между:
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- компетентностно ориентированной образовательной парадигмой и

существующей практикой обучения иностранному языку и переводу

студентов, обучающихся по направлению подготовки «Лингвистика»

(профиль «Перевод и переводоведение»), на основе знаниевой модели

образования;

- существующей практикой профессионального иноязычного

образования лингвистов-переводчиков и потребностью общества в такого

рода специалистах, способных заниматься исследовательской деятельностью,

которая предполагает умения анализировать и систематизировать

актуальную профессионально значимую информацию, использовать

современные педагогические технологии для образования и

самообразования, разрабатывать индивидуальные маршруты овладения

иностранным языком;

- дидактическим потенциалом игровых технологий в плане

формирования исследовательских способностей студентов и отсутствием

соответствующей методики развития у данной категории обучающихся

исследовательских умений.

Проблема исследования вытекает из указанных противоречий: что

представляет собой методика развития исследовательских умений

студентов, обучающихся по направлению подготовки «Лингвистика»

(профиль «Перевод и переводоведение»), на основе деловой игры.

Все вышесказанное обусловило выбор темы исследования: «Методика

развития исследовательских умений переводчика на основе деловой

игры (английский язык, языковой вуз)».

Цель исследования состоит в разработке научно обоснованной и

проверенной на практике методики развития исследовательских умений у

студентов-переводчиков на основе деловой игры.

Объектом исследования вступает педагогический процесс обучения

иностранному языку студентов, обучающихся по направлению подготовки

«Лингвистика» (профиль «Перевод и переводоведение»).
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Предмет исследования – методика развития исследовательских

умений у студентов направления подготовки «Лингвистика» (профиль

«Перевод и переводоведение») на основе деловой игры.

Гипотезой является предположение о том, что развитие

исследовательских умений у студентов, обучающихся по направлению

подготовки «Лингвистика» (профиль «Перевод и переводоведение»), на

основе деловой игры будет протекать более успешно, если:

– содержание процесса обучения будущих переводчиков иностранному

языку, а также методики преподавания иностранного языка

совершенствуются с учетом актуальных потребностей в профессиональной

подготовке специалистов для указанной сферы и становятся информационно

емкими;

– определены содержание, структура, функции и виды деловой игры

как средства развития исследовательских умений будущих переводчиков, а

также разработаны соответствующие методическая модель и технология

развития исследовательских умений студентов, обучающихся по

направлению подготовки «Лингвистика» (профиль «Перевод и

переводоведение»), на основе деловой игры;

– выявлена и обоснована совокупность организационно-методических

условий развития исследовательских умений у студентов-лингвистов

профиля подготовки «Перевод и переводоведение».

На основе определенных выше проблемы, объекта, предмета, цели и

гипотезы исследования были поставлены следующие задачи:

1) уточнить термин «исследовательские умения в структуре

профессиональной компетенции переводчика», определить место и роль

указанных умений в структуре профессиональной коммуникативной

компетенции студентов, обучающихся по направлению подготовки

«Лингвистика» (профиль «Перевод и переводоведение»);
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2) выявить дидактические возможности и методические функции

деловой игры и способы их реализации в процессе развития

исследовательских умений у будущих переводчиков;

3) выявить организационно-методические условия развития

исследовательских умений у студентов-переводчиков на основе деловой

игры;

4) разработать методическую модель развития исследовательских

умений у студентов, обучающихся по направлению подготовки

«Лингвистика» (профиль «Перевод и переводоведение»);

5) создать технологию развития исследовательских умений у будущих

переводчиков на основе деловой игры и опытно-экспериментальным путем

проверить ее эффективность;

6) разработать оценочно-критериальный инструментарий для

выявления уровня развития исследовательских умений у студентов-

переводчиков.

Методологическую основу исследования составили:

- концептуальные положения относительно сущности и содержания

понятий «компетенция» и «компетентность» (Т.В. Амельченко,

А.В. Баранников, В.А. Болотов, И.А. Зимняя, М.И. Ильязова, Г.А. Ларионова,

Ю.Г. Татур, Е.Г. Тарева, А.В. Хуторской, N. Chomsky, D. Hymes, M. Linard,

S. Moirand и др.);

- ведущие идеи коммуникативно-когнитивного подхода

(И.В. Боговскаяй, Р.Е. Дорохов, М.К. Кабардов, О.М. Лисовская,

В.Н. Сорокоумова, А.Н. Шамов, А.В. Щепилова и др.);

- научные разработки в области субъектно-деятельностного подхода

(К.А. Абульханова-Славской, Г.И. Аксеновой, П.Я. Гальперина,

А.Н. Леонтьева, А.В. Петровского, С.Л. Рубинштейна, Г.В. Сороковых и др.);

- основные принципы межкультурного подхода (раскрыты у работах

Н.А. Алмазовой, Г.В. Елизаровой, Е.В. Линченко, И.И. Халеевой, Р. Хенви,

В.П. Фурмановой и др.).
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Теоретическую базу исследования составили:

- современные концепции иноязычного образования в языковом вузе

(А.А. Киченко, Г.В. Сороковых, П.В. Сысоев, Е.Г. Тарева и др.);

- теории, раскрывающие специфику профессиональной подготовки

студентов, обучающихся по направлению подготовки «Лингвистика»


[…]

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Приложение 3

Исследовательский проект группы обучающихся 3 курса (профиль

«Лингвистика», ответственный – Кочерыгина Анна) на тему:

«Технологический анализ документов на примере хронологического

резюме в России и в Германии» как часть исследовательского этапа

деловой игры (2015 г.)

Составляя русское или немецкое резюме, необходимо не просто

понимать, из каких оно состоит обязательных элементов (которые

регламентированы стандартами оформления, например: тип резюме,

структура, стиль, текст резюме, фотография), но и учитывать общественные,

социальные, культурные и статусные особенности, принятые в России и в

Германии, для того чтобы избежать неточностей и шаблонности в

изложении. Поэтому в данном проекте рассматриваются только

определенные стороны указанного типа документов, касающиеся конкретно

структуры оформления резюме, а также стилистических особенностей

официально-делового стиля и его лексической стороны.

На примере хронологического резюме рассмотрим сходства и различия

в оформлении резюме в России и в Германии, основываясь на

технологическом анализе.

Сходства в оформлении резюме в России и в Германии

 структура: включает (по возможности): 1) вводную часть (личная

информация / Angaben zur Person, карьерные цели, навыки и достижения /

Besondere Kenntnisse); 2) основную часть: (образование / Schul-

Berufsausbildung и профессиональный опыт / Berufspraxis); 3) заключение

(перечень особых заслуг / Sonstiges, информация о членстве в

профессиональных организациях).

 лексика:

 без новых, редко употребляемых слов и выражений;
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 без эмоционально-экспрессивных речевых средств (Например,

вместо: «Ich bin der beste…», «Keiner kann das so wie ich», употребляют

выражение: «ich möchte mich in diesem Bereich entwickeln» / «Люблю читать

развивающую литературу, водить автомобиль – имею права категории В»);

 без грамматических и синтаксических ошибок (типичные ошибки:

неправильное написание должностей и грамматические ошибки или

неуместные сокращения (вместо: «hiermit bewerbe ich mich als Arbeita für Ihre

McDonalds Filiale»; «… entlich einen Job”, лучше написать так: «In Ihrer

Anzeige vom ... in der... suchen Sie eine/n....»; «Mit großem Interesse...» /

типичные ошибки в словах: «секретарь-производитель», «диспетчир», или

«освоел», «камуникабельный», «предпреимчевый»).

 стиль: официально-деловой в России и официально-деловой-

разговорный в Германии.

 сжатость, компактность изложения (например, при описании

опыта работы, образования, практики или навыков):

 MS Office – sehr gute Anwenderkenntnisse, MS Visio - sehr gute

Anwenderkenntnisse, SAP – Grundkenntnisse, Adonis – Grundkenntnisse.

 образованный и целеустремленный ИТ-менеджер с незаурядными

коммуникативными навыками. Готов работать как индивидуально, так и в

команде. Отличная подготовка в сфере информационных технологий,

архитектуры сетей, построения корпоративной культуры, управления

активами, организации бюджетного процесса.

 логичность и стандартность (например, при перечислении в

пунктах «Образование», «Практика», «Место работы»):

Ausbildung:

 Februar – Juni 2010: Auslandssemester: University of Vancouver,

Kanada

 Juli – September 2008: Sprachaufenthalt: Texas, USA
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Опыт работы:

 05.2004—07.2008 – администратор «Фармакор»,

представительство мультинациональной фармацевтической компании.

 01.2002—04.2004 – секретарь-администратор «Смит энд

партнерс», представительство американской юридической фирмы.

 фотография: в формате портрета, на котором изображен кандидат в

деловой одежде, фон не должен отвлекать внимания от лица, прическа и

макияж должны выглядеть ухоженно (не вызывающе). Образ на фотографии

должен вызывать доверие и уважение.

Различия в оформлении резюме в России и в Германии

Анализируя различия в оформлении резюме в России и в Германии,

необходимо обратить внимание на такое недавно выделившееся из

документной лингвистики понятие, как документная коммуникация.

(Документная лингвистика – это дисциплина, изучающая официальные

документы как тексты особого рода, имеющие специфическую композицию,

языковую и стилевую организацию). Документная коммуникация

представляет собой способ или процесс передачи (распространения)

информации в обществе, осуществляемый посредством документов. То есть

документ здесь выступает как сообщение, передающееся через специальные

каналы – социальные институты (редакционно-издательское, библиотечное

дело, книжная торговля и т.д.).

В настоящее время понятие документная коммуникация как процесс

можно раскрыть на примере оформлении документов в Европе (например, в

Германии), где официально-деловая письменная речь в резюме выражается

формулой: «внимание – интерес – просьба – действие» (то есть схоже с

рекламными принципами). В России же все еще сохраняется строгая

функциональность (регламентированность) оформления.
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В немецких резюме часто используется разговорная речь, если при

создании документа человек обращается к конкретному лицу (например, к

сотруднику отдела кадров), в то время как в России данная тенденция только

начинает формироваться, а в основном принят безлично-официальный

формат делового письма в резюме.

В русском резюме в основном принят повествовательный характер

изложения, использование номинативных предложений с перечислением

характерных черт составителя (активный, амбициозный, целеустремленный).

Однако такое резюме кандидата не выделяется из потока «шаблонных фраз».

Поэтому в настоящее время формируется тенденция к составлению резюме

на основе личностного подхода (например, не стоит писать:

«Коммуникабельная‚ активная‚ ответственная»; лучше написать: «Я

коммуникабельный человек‚ который легко идёт на контакт.

Профессионально отношусь к делу»).

Таким образом, в последнее время в мировой практике документ

(например, резюме или сопроводительное письмо) является сообщением, в

котором не просто объективно отражены качества кандидата – оно также

привлекает внимание потенциального работодателя и оказывает на него

положительное психологическое воздействие. Грамотно написанный и

правильно оформленный текст, содержащий необходимые данные о

профессиональной пригодности кандидата, сразу привлечет внимание

работодателя.