Отзыв

научного руководителя

о работе Голишева Виктора Игоревича

над диссертационным исследованием по теме «Методика развития исследовательских умений переводчика на основе деловой игры (английский язык; языковой вуз)»

Голишев Виктор Игоревич с 2013 года обучался по специальности 13.00.02 - теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки) в очной аспирантуре на кафедре туризма и межкультурной коммуникации ФГБОУ ВПО Московского государственного гуманитарного университета им. М.А. Шолохова. Будучи аспирантом, Виктор Игоревич добросовестно посещал занятия и консультации. С первых дней погрузился в научную работу. Неоднократно выступал на научных семинарах с глубокими докладами. За время работы над диссертацией Виктор Игоревич проявил себя способным и самостоятельным исследователем, владеющим методологией и методами научной работы в области образования.

Важным достоинством Виктора Игоревича как исследователя является его способность к основательной аналитической обработке больших массивов научной информации. Эти особенности исследовательской деятельности успешно реализованы, что способствовало проявлению и развитию ряда деловых и моральных качеств соискателя – его научной добросовестности и внимания к деталям, глубокой научной эрудированности и творческого отношения к работе, инициативности и ответственности.

Уделяя большое внимание апробации результатов научного исследования, В.И. Голишев неоднократно выступал как в научно-педагогической печати, так и на конференциях. Опытное-экспериментальное обучение осуществлялось в процессе преподавания курса «Перевод и переводоведение», «Методика обучения иностранным языкам», «Практика речи (английский/французский язык)». Результаты обсуждались на заседаниях кафедры туризма и межкультурной коммуникации ФГБОУ ВПО «Московский государственный гуманитарный университет им. М.А. Шолохова», прошли апробацию на следующих конференциях, где материалы были представлены в виде докладов с последующей их публикацией: «Современные тенденции развития науки и технологий» (Москва, III Международная научно-практическая конференция, 30 июня 2015 г.); «Современные концепции научных исследований» (Москва 25-27 июня 2015 г.); «Актуальные научные исследования в современном мире» (Украина, Международная научно-практическая конференция, Переяслав-Хмельницкий, 13-14 июня 2015 г.).

Развитые коммуникативные качества, доброжелательность соискателя способствовали формированию деловых и продуктивных взаимоотношений с преподавателями и научными сотрудниками института, коллегами.